(a) Véase nuestra nota 2.ª a la ley anterior.

LEY VI.—Si defunctus non eligit sepulturam, si ejus consanguinei eum alibi, quam in ecclesia sua sepeliant (cessantibus causis de quibus supra l. proxima) habet ecclesia sua partem sibi debitam, de his, quae per consanguineos data fuerint ecclesiae sepulturae. Si tamen ex aliqua ex dictis causis consanguinei id fecissent, ecclesia sua petet corpus, cum omnibus datis causa sepulturae: item ista quarta parochialis non debetur de relictis certis personis, neque de armis, vel equis relictis in terrae sanctae subsidium, vel pro fabrica, vel ornamentis ecclesiae, campanis, vel luminariis, vel aliis ad perpetuum cultum divinum legatis, neque de relictis pro anniversario septimo, vigesimo, vel trigesimo; neque de relictis hospitalibus vel pauperibus, seu in pontium refectionem, vel fabricationem, nisi in fraudem Episcopi, et ecclesiae suae relinquatur. Item, si quis in sanitate se cum rebus suis, vel aliqua parte dedicavit monasterio, religionem ingrediendo, nihil habebit sua ecclesia; si vero infirmus ingrediatur, et de tali infirmitate decesserit, habebit ecclesia suam partem. Hoc dicit.

(1) *En otra Iglesia.* Intellige, in qua tamen de iure deberet sepeliri, ut si ibi esset sepulchrum suorum majorum, nam alius non possent consanguinei aliam eligere, quam parochialem, in qua percipit defunctus sacramenta; probatur hoc in cap. licet, primo responso, de sepult. lib. 6. ubi habetur, quod neque pater pro filio impubere, cessante consuetudine, potest eligere aliam.

(2) *Su parte.* Vide quae dixi supra l. proxima, in glossa. 4.

(3) *Sobredichas.* Quando scilicet dolo fuit electio sepulturae facta, vel ex contemptu vel temeritate, vel si fuit electio facta de loco, in quo non erat jus funerandi: nam illud, si non reliquit aliquid ecclesiae parochiali, non potest hic imputari, cum dicit ista lex in principio, quod decessit defunctus perdita loquela ab intestato, et facit ad ea, quae dixi in dict. l. proxima, in verbo, o si no dexasse.

(4) *A personas ciertas.* Extra illas, quas dixi supra l. proxima; imò, ut ibi dixi, tantum deducitur de relictis occasione sepulturae: vide in cap. ex parte, el 3. de verbor signific.

(5) *De Jerusalem.* Vide in cap. in nostra, de sepult.

(6) *Labores.* Intellige, quando ecclesia eget reparatione, cap. ex parte, el 3. de verbor. signific. Hostiens. Joan. Andr. et Anchar. in cap. fin. de testam. unde lex ista sumpta est, Sylvest. in summa. in verbo canonica portio, vers. quarto queritur, Gofredus tamen, et Cardin. et Barb. in dict. cap. fin. nituntur probare contrarium, per

textum in cap. vobis, 12. quaest. 2. scilicet ut servari debeat in futuram fabricae reparationem.

(7) *Ornamentos dellas.* Vide in dict. cap. fin. et nota exempla hic posita latius explicata, quam in dict. cap. fin. et dicit Sylvest. in summa. in verbo canonica portio, quod si legat, ut fiat chorus, vel pictura, vel auchona, vel calix, vel huiusmodi, non debetur quarta, quia ista est fabrica ad longævum honorem Dei, allegat dict. cap. fin. et l. 1. C. de nemini licere sign. Salvat. et Innoc. in cap. cum ad sedem, de restitut. spoliator. dicentem, quod cruces, et calices sunt ornamenta ecclesiae; et idem ante eum dixit summa Angelica in dicto verbo canonica portio, colum. 2. vers. de quibus debetur, et idem vult Bald. qui etiam loquitur de pictura in l. si quis ad declinandam, C. de Episcop. et cleric.

(8) *Para siempre.* Ut in altari, vel capella perpetuo dotata, Innoc. Joan. Andr. et Abb. in dict. cap. fin.

(9) *Treyntanario.* Vide in dict. cap. fin. et vide de istis cap. qui alii, 15. quaest. 2.

(10) *A los hospitales.* Nota bene ad declarationem ejus, quod habetur in dict. cap. fin. nam dicit de piis locis.

(11) *Engañosamente.* Vide in dict. cap. fin. et in cap. officii de testam. et intelligere de fraude ex proposito, ut quia animo fraudandi quartam, cum alias esset extra istos casus ecclesiae relicturus, in fraudem expressit pro istis causis, ut quarta non solveretur, vel quia forte ecclesia non indigebat istis, et in fraudem expressit pro istis causis.

(12) *En su sanidad.* Concordat cum cap. de his, de sepult. et vide quae dixi supra l. proxima in glossa, super verbo costumbre.

LEY VII.—Quales Iglesias non menoscaban de sus derechos, quando sus parochianos se sotierren en los Monesterios, o donde eran familiares.

Familiares son llamados, o cofrades, los que toman señal de habito de alguna Orden, e moran en sus casas, seyendo señores de lo suyo, e non se desamparan dello. E maguer que estos atales se manden soterrar en aquellos Monesterios, do se comendaron, non pierden por ende los Clerigos de las Iglesias, onde eran parochianos, su derecho (1) de aquello que les mandaren; mas deuen auer su parte, segund dize en la tercera ley ante desta. Otrosi quando acaesciesse, que algun ome estraño muriessse en logar, donde non ouiesse sepultura propria, nin Iglesia onde fuesse parochiano; a este tal deuenlo soterrar en la Iglesia, donde es aquel en cuya casa fino, o en la Iglesia mayor (2) de aquella Villa, o de aquel logar donde muriere. Otro tal deuen fazer, si acaesciesse que algun ladron, o malfechor, sea judgado a muerte, o preso para fazer justicia del; ca si confessare, deuenlo soterrar en el Cementerio de alguna Iglesia (3), maguer sea justiciado, e deuenle dar Comunión (4), si la demandare: esso mismo deuen fazer maguer se non confiesse, si el se quisiera confessar, e non ouo a quien; esto se deve entender, si mostro señales (5) ante que muriessse, que auia voluntad de lo fazer, e non quedo por el.

LEY VII.—Non perdit ecclesia parochialis jus suum ab eo qui in propria domo residens cum bonis suis, habitum recepit, licet in monasterio sepeliatur. Item advena sepeliendus est in ecclesia parochiae ubi moritur, vel in ecclesia majori: damnatus ad ultimum supplicium sepelitur in coemeterio alicujus ex ecclesiis ubi moritur, et ei vivo non denegatur Eucharistia, si eam petierit. Hoc dicit.

(1) *Su derecho.* Concordat cum cap. cum et plantare, §. de confratribus, et cap. ut privilegia, de privileg.

(2) *O en la Iglesia mayor.* Hoc quando peregrinus moram in parochia non trahit, vel non venerit animo trahendi ibi moram, secundum Anton. in cap. 1. de sepult. vel dic secundum alios, quod ultra-

T. II.

que ecclesia habet jus funerandi, et sic erit locus praeventioni; et huic opinioni consonat ista lex, et dicit Hostiens. eod. tit. in summa. §. et apud aquam ecclesiam, ad fin. quod si de facili, et sine foetore portari posset ad sepulchrum majorum, fieri sic debet, et cum suis parentibus est tumulandus, argum. cap. 1. et cap. fraternitatem, cap. Ebrom, §. Joseph, 15. quaest. 2. nisi de hoc esset contraria consuetudo; aliàs dicit sepeliendum esse in loco, in quo moritur, si nimis distat a propria parochia, ita quod cum difficultate, et foetore portaretur, et vide textum in cap. is qui, eod. tit. lib. 6.

(3) *De alguna Iglesia.* Intellige nisi ipse elegerit, in qua sepeliatur, ut dixi supra eod. l. 3. et adde ad istam legem l. obnoxios, C. de relig. et sumpt. funer. l. 1. 2. et 3. ff. de cadaver, punitor. et 15. quaest. 2. cap. quæsitum.

(4) *Comunion.* Adde 1. quaest. ult. cap. penult. et cap. 2. de furtilis, et Clement. 1. de poenit. et remiss. cum glossa ibi, et Gloss. in cap. si quis de corpore, 26. quaest. 6.

(5) *Señales.* Adde cap. a nobis, el 2. de sentent. excom.

LEY VIII.—A quales personas defiende Santa Iglesia que non den sepultura.

Vieda santa Iglesia e defiende, que en los Cementerios della, non se sotierren personas ciertas: e son estas, assi como Moros, e Judios (1), e Herejes (2), e todos los otros que non son de nuestra Ley. E non tan solamente es defendido a estos atales, mas aun a los Christianos, que mueren descomulgados (3) de la mayor descomunion, e aun de la menor (4), si es aquella en que caen los omes a sabiendas, despreciandola, e acompañandose con los descomulgados de la mayor descomunion, segun dize en el titulo (5), que fabla de las Sentencias de descomunion. E si algunos destes sobredichos fueron soterrados en el Cementerio, o en la Iglesia, entre los fieles Christianos, por non saber que era tal, o faziendole y soterrar a fuerça algun ome poderoso, deuenlo desoterrar, e sacarlo ende (6), luego que lo sopieren, e non deuen cantar Missas en aquella Iglesia, en cuyo Cementerio fuere soterrado, nin la deuen consagrar despues que fuere sabido, fasta que lo echen ende: ca pues que la Iglesia lo desecha en su vida, non deve ser rescibido en la muerte. Pero esto se deve entender en esta manera, si los huesos destes atales non fuessem mezclados con los de los fieles Christianos, de manera que non los pudiessem apartar (7), ca estonce non se puede fazer.

LEY VIII.—Hæretici, et infidelis, et quicumque qui non sunt Christiani, carere debent ecclesiastica sepultura. Item majori excommunicatione excommunicati, vel minori, in quam incidunt ex contemptu, et ex familiaritate cum excommunicatis; et si de facto sepeliantur, debent inde extrahi, si discerni possint a fidelibus; et interim non debent cantari Missae in ecclesiis, in quarum coemeteriis sunt sepulti, neque ecclesiae illae consecrari. Hoc dicit.

(1) *Moros, e Judios.* Concordat cum cap. Ecclesiam, cum sequent. de consecr. dist. 1.

(2) *Herejes.* Vide 24. quaest. 2. cap. sanè, Gloss. in cap. ex parte, el 2. de sepult. et cap. quicumque, de hæret. lib. 6. in princip.

(3) *Descomulgados.* Adde cap. sicut, de hæret. et dict. cap. sanè, 24. quaest. 2. et Clement. 1. de sepult. et Gloss. cap. litteras, in glossa penult. de restit. spoliator. ubi de excommunicato injustè.

(4) *De la menor.* Adde cap. sanè, quod super, 24. quaest. 2. et Innoc. in cap. sacris, de sepult. ubi et Joan. Andr. Hostiens. etiam eod. tit. in summa. §. quibus interdicatur, Gloss. in Clement. 1. eod. tit.

(5) *En el titulo.* Vide supra tit. 9. in l. 3. et 6.

(6) *Sacarlo ende.* Vide in dict. cap. ecclesiam in qua paganus, cum sequent. de consecr. dist. 1. et cap. sacris, de sepult.

(7) *Apartar.* Vide in dict. cap. sacris, et Gloss. in cap. quicumque, in princip. de hæret. lib. 6.